Datum in Thymaua anno domini M.º CCº vicesimo quarto in vigilia beati Laurentii martiris.

Testes huius donacionis hii sunt: Ethelerus abbas in Olyva, Henricus prior, Sibrandus cantor, fratres ibidem; de Thymaua frater Conradus, frater Herbordus et frater Magnus; Bartholomeus pincerna, Nasslaus pallatinus de Szweze.

2

1230/01. **Leslau** (Wlocklawek).

Ed.: a) A. PHILIPPI (ed.). *Preussisches Urkundenbuch*. Bolitische Abtheilung. Band I. Die Bildung des Ordensstaates (Königsberg, 1882), doc. 74. b) M. PERLBACH. *Pommerellisches*, p. 37, doc. 43.

In nomine domini amen.

Ego frater Henricus dictus abbas de Lugna, et ego frater Johannes dictus abbas de Lenda.

Universis christifidelibus presentibus ac futuris notum facimus, quod, cum ven. pater Christianus, dei gratia Prusie episcopus, operam daret omnimodam, ut pagani, qui nimis invaluerant, in partibus Prusie extirparentur, zelo fidei et ecclesie sancte ductus, terram, quam in Culmensi territorio, tum per tytulum empcionis, tum per colacionem Conradi ducis Cuiuaie, Lanchicie et Mazouie, tum per consesum ven. patris episcopi et capituli Plocensis pleno iure, tam in spiritualibus quam in temporalibus, legittime et racionabiliter fuerat adeptus, viris rel. fratribus domus Theutonice, nobis mediantibus et pro posse nostro cooperantibus, contulit; ita ut sibi et suis successoribus de terra predicta singulis annis unam mensuram tritici et alteram siliginis de quolibet aratro Theutonicali, et de quolibet aratro Slavico unam mensuram

tritici, qualis mensura communiter in Wratislauia fuerit usitata, in toto Culmensis territorio in perpetuum solvere tenebuntur. Et hec promiserunt solvere ipsis fratres tam de terris cum arabilibus, quam de omnibus terris in Culmensi territorio de novo in culturam redigendis. Insuper promiserunt de terra predicta CC. aratra Theutonica cum omnibus rebus ad ipsa pertinentibus ei plenarie hominibus locare, vel episcopo dimittere locanda, si vellet, et ubicunque ei placeret. Item promiserunt sibi [ei] et successoribus suis quinque curtes, quamlibet de quinque Theutonicalibus aratris, in Culmensi terra, ubicunque ei placeret: ita quod prefata CC. aratra et dictas quinque curtes cum omnibus suis pertinentiis, pratis, pascuis, fluminibus, lacubus, piscacionibus, molendinis, silvis, venacionibus, salifodiis, aurifodi(n)is, argentifodi(n)is, vel cuiuscunque metallifodiis, et breuiter cum omni utilitate seu proventibus, qui tunc fuerunt vel poterant (sic) provenire in posterum, de ipsis tamquam dominus in suo dominio, habens in eis iurisdictionem temporalem et spiritualem, et libera/e pro sua voluntate, nullo habito respectu ad fratres sepedictos, dispensare deberet. Promiserunt nichilominus, quod, quicquid episcopus in memorato territorio nomine feodi concesserat, fasallos suos quiete permetterent possidere, ita ut ipsi episcopo et suis successoribus, tamquam fasalli suo domino, deberent esse obligati, et quod nulli in eadem terra quicquam nomine feodi darent vel prestarent sine consensu predicti episcopi; et omnes eandem terram inhabitantes, tam feudales quam alios Prutenos, expugnare in propriis expensis et episcopatu ipsius subicere deberent, et in expeditionibus vexillum predicti episcopi, tam in eundo, quam in redeundo, ante vexillum sepedictorum fratrum incedere. Item promiserunt, homines eiusdem episcopatus, tam feudales quam ceteros, cum omnibus ad eos pertinentibus, et omnia, que habuit et habiturus fuit, et omnem iurisdictionem episcopi et successorum suorum, contra omnem hominem bona fide, consilio et auxilio, sine dolo, tamquam propria bona fovere pro toto posse suo ac defensare; et nichilominus, ubicunque veniret episcopus ad bona ipsorum, debito honore tanquam episcopum et dominum suum recipere ac eidem necessaria subministrare. Item promiserunt, omnia instrumenta et auctoritates, quas in cruce signatis et signandis ab apostolicis felicis memorie domini Innocentio et Honorio habuit, et insuper omnia instrumenta, negotium Prusie tangentia, propriis expensis et laboribus sub bulla sanctiss. patris ac domini Gregorii noni, Romane sedis summi pontificis, procurare innovari; hoc adiecto expresse inter ipsos, quod, si iidem fratres memorato episcopo pensiones simul et taxationes premissas suo tempore non solverent, extunc ipse episcopus de possessionibus sepedictis tamquam suis licite se intromittere haberet facultatem.

Acta sunt hec in Wladisslavia anno domini (gracie) MCCXXX. mense Januario.

Presentibus testibus subnotatis: Johanne priore, Hermanno monacho Lugunensi; fratribus de Thimow: Girhardo et Conrado; militibus Christi de Prusia: Andrea, Wernhero, Johanne, Albrando, Conrado, Feliciter. Amen.